ε "Ορᾶς (89), όπως τδ δυσχερές της παροιμίας και
ε διά τούτου δείκνυται, διά του μηδέ επί της αύτης
ε έρμηνείας στήναι τοδς την παροιμίαν ταύτην εξ-
ε ηγήσασθαι βουληθέντας. Ούτω δυστύρητόν τι πράγμα
ε τδ της παροιμίας και παρά τοδς έξωθεν εΐναι δοκεΐ.
ε Διό και τις των παρ' αύταίς σοφών, συναγαγών τάς

✠ Ed. Paris., pag. 16.

eruditum; recte: erat enim sophista professione,
et ante Christianismum, ludum in Cappadocia aper-
uerat. M. — Addidi ex codd. μάχαιραν, unde supra
λέγ. γάρ loco φασί γάρ scripsi, et τά αυτε τέκνα arces-
sivi.

(88) Vulgo άναγκαίως et mox παρασχ. contra
codic. Posterius iam Mr. corr.

(88) Mr. γρ. εκείνη. Mox vulgo που διαδεδομέ-
τος contra codd. qui πω διαχ. dant. Porro male
vulgo άκρών, quod ex cod. correxi, ex quo dein χαλ-

A terram eruens, hium Medeanum deiegebat, quo
ε immolabatur.

ε At quid hoc alibi gult, inquit aliquis, De quercu
ε satis? Non est facile cuivis obuius huiusce prover-
ε bilis sensus. Prisci illi quondam, ante agricul-
ε ram adinventam, glandibus vecebantur. Post-
ε quam vero fruges deinceps prodire, animum
ε hisce applicantes dixerunt oblectati, De quercu
ε cu satis. Atque hanc esse mentem et senten-
ε tiam proverbii prodidere. Necessae autem in
ε praesenti habemus, alterius cuiusdam prover-
ε bii mentionem facere, quod in multis et di-
ε versis auctoribus Graecis habetur: et quid etiam
ε de eodem illi memoriae prodidere. Non est
ε aliam causam, quam ut Asterium convictum te-
B neamus: qui, cum, qua est eruditione praeditus
ε saeculari, proverbialis sententiae praestantiam cum
ε primis intelligat, in praesenti tamen illius praes-
ε fert ignorantiam, ut per dicti illius proverbialis
ε usum suam ipsius voluntatem et sententiam pro-
ε babiliter astruere videatur. Est autem illud, Glau-
ε ci ars, cuius cum meminerint eruditi apud Grae-
ε cos multi, diversas retulerunt interpretationes.
ε ✠ Est enim qui docet, Glaucum existisse artis
ε cuiusdam maxime omnium admirandae peritissi-
ε mum, una cum arte sua interitisse, mari submer-
ε sum, nulli prorsus impertita ejusdem cognitione.
ε Alius peritissimum musices existisse docet, et ab
ε eo discos aereos quatuor affabre compositos, ut
C pulsati quamdam symphoniam sono numero
ε ederent: atque hinc proverbium usurpatum.
ε Tertius, inter dona Halyattis Lydi Delphis
ε oblatum, et mirandi operis subcratera quem-
ε dam, Glauci Chii opus. Quartus, Glaucum
ε ipsum Delphis obtulisse narrat aeneam tripodem,
ε ita fabrefactam, ut siquis crassiofem in modum
ε eamdem pulsaret, vel pedes in quibus stabat,
ε vel quod sursum erat redimiculum, vel coronam
ε lebeti circumductam, aut virgulas per medium
ε sese distendentes, lyrae sonum repraesentaret.
ε Alius postremo proverbium existimat usurpari, a
ε Glaucum quodam deductum, qui scientia caeteros
ε antecellebat.

ε Videtis autem proverbiorum difficultatem exin-
D de satis patefieri, quod nequaquam interpretes
ε hujus unius proverbii inter se in eadem exposi-
ε tione consentiant. Adeo res erat illa inextricabi-
ε lis habita apud externos. Quocirca inter eos uas
ε sapientia et eruditione praestans, in unum colle-

κοῦς pro χαλκού et πρός pro πρό et τι pro τις post
δοξ.

(89) "Ορᾶς, όπως τδ δυσχερές. Hae de difficultate
Proverbiorum a me olim accepta vir multis nomi-
nibus clarissimus, Andreas Schottus, inseruit suae
praefationi, ante Proverbia Zenobii, Diogeniani, et
aliorum. Sunt autem ista omnia, non Eusebii, sed
Marcelli ab Eusebio quidem relata: erratum est a
me, qui illi optimo viro miserim ut Eusebiana. M. —
Dein vulgo διά τό.

« cels multis variisque proverbis, in eadem com-
 « mentatus est; duobus libris metrica, quatuor
 « vero numeris soluta proverbialia explicans. Paræmiæ
 « autem gentiles, sententiæ quidem mæs, ob eam
 « causam hæc ipsa nominarunt, quod sapientissimi
 « Salomonis Proverbia legerant et intellexerant,
 « non esse rem cuius obviam de prima facie com-
 « prehendere illorum sensum: vellet autem imitari,
 « atque ita fuerant imitati prophetica scribendi
 « consuetudinem. Cumque nomen nullum possent
 « aptius aut convenientius inventire, Proverbia
 « suum opus indigitarunt. »

Atque ita ad hunc modum Marcellus conatur Ec-
 « clesiam Dei Scripturarum intelligentiam docere: lon-
 « gam vero istam et ineptam adeo sermonum ipsius
 « et superfluum seriem ideo visum est contexere, ut
 « mentiam hominis manifestam reddere, multiplicem
 « quoque et intempestivam vanitatem possem, qua
 « utitur, satis quidem cum pompa, quod sæculare
 « atinet eruditionem; quod Scripturas autem sacras
 « concernit, jejune. Quod si memor fuisset apostolicæ
 « admonitionis, ad hanc tantum projectus vanita-
 « tem, nequaquam procidisset: suadet autem,
 « ut loqui velimus, quæ sunt nobis communicata,
 « non in docibilibus humanæ sapientiæ verbis,
 « sed in iis quæ a Spiritu doceri solent, in Spiritu et
 « cum spiritualibus discernendo⁹⁰. Minime quoque cepit
 « quod scriptum est: *Animalis homo non percipit quæ
 « sunt Spiritus Dei. Stultitia quippe ipsi sunt: et nequit
 « illa intelligere, propterea quod discernuntur spiri-
 « tualiter*⁹¹. Hæc cum ignoraret ille, putavit certe
 « Græcorum sapientiam cogitavit habuisse sapientiam
 « illam, quam Deus Salomoni impertiverat: et quod
 « cognitam haberent illam, prophetica scripturam,
 « ut inquit ille, imitatos. Quo vero pacto fieri potuit,
 « ut animales homines illi divina cognoscerent et
 « æmulati essent, cum spiritualia spiritualiter discer-
 « nere requirerent, et ab Apostolo sancitum esset,
 « *Animalem hominem non capere quæ sunt Spiritus
 « Dei*; et adhuc ab eodem statuatur, *Animalem non
 « posse spiritualia intelligere, eo quod spiritualiter
 « discernantur*? Ad oppositum vero Apostolo hic vir
 « egregius ait: Græcorum collectores proverbiorum
 « ad eundem modum scripsisse, quo Salomon. Ver-
 « batim loquitur ad hunc modum: « Quandoquidem
 « in Proverbia Salomonis sapientissimi inciderant,
 « et ex illorum cognoverant lectione, difficulter
 « admodum de prima facie illorum sensum com-
 « prehendi posse, vellent autem prophetica scri-
 « bendi rationem illam æmulari, ad eundem mo-